

KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czytane całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Środa, dnia 13 marca 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 70

Oświadczenie
Jugosławii

BELGRAD (dr) Agencja Jugosłowiańska Taniuk zaprzecza pogłoskom, jakoby wojska jugosłowiańskie gromadziły się na t. zw. linii Morgana. Kampania ta została wszczęta przez czynniki reakcyjne w związku z pobycem komisji 4 Mocarstw w Trieście oraz zamierza odwrócić uwagę krajów demokratycznych od faktu zgrupowania się polskich wojsk gen. Andersa na granicy jugosłowiańskiej.

Dlaczego prof. May zdradził tajemnice bomby atomowej?

LONDYN (R). Wielkie podniecenie panuje w gronie brytyjskich uczonych w związku z aresztowaniem prof. May'a, badacza energii atomowej, oskarżonego o ujawnienie osobiste niepowołanej sekretu bomby atomowej. Znajomi prof. May'a zaznaczają, iż nie uczynił tego na pewno przez gadulstwo lub z chęci zysku, gdyż jest on

Incydent na zjeździe
Zw. Samopomocy Chłopskiej w Warszawie

WARSZAWA (wiad. wł.). W Warszawie rozpoczął się w niedzielę drugi Zjazd Związków Samopomocy Chłopskiej. Zjazd powitał prez. Bierut, który w swym przemówieniu przedstawił zasługi Związku w odbudowie życia gospodarczego Polski. Wicepremier Gomułka scharakteryzował zadania Zw. Sam. Chłopskiej. Gdy z kolei miał zabrać głos wicepremier Mikołajczyk, na sali rozległy się różne okrzyki. Przewodniczący zjazdu, Janusz, na próżno wzywał do uspokojenia. W chwili, gdy wicepremier Gomułka zjawił się na trybunie, by uspokoić salę, Mikołajczyk wszedł z trybuny i wezwał swoich stronników do opuszczenia zjazdu.

Wicepremier Gomułka złożył oświadczenie, w którym wyraził ubolewanie, że część delegatów, reprezentujących PSL, opuściła salę.

W imieniu rządu oświadczam — mówił wicepremier Gomułka — że w stosunku do chłopów-demokratów, niezwiemych PSL-owców, którzy chcą razem z całym obozem demokratycznym budować naszą Polskę ludową, rząd ustosunkowuje się pozytywnie. Jednak, gdy wszedłem na trybunę, aby zwrócić się w imieniu rządu o

Wybory komunalne
we Włoszech

RZYM (R). Wybory do władz komunalnych w 436 ośrodkach włoskich, odbyły się bez jakichkolwiek incydentów. Również liczny był udział kobiet, głoszących po raz pierwszy w historii Włoch. Wynik wyborów nie jest jeszcze wiadomy.

Szwedzka pomoc
dla dzieci austriackich

SZTOKHOLM (R). Do Wiednia nadeszły ze Szwecji pierwsze transporty żywności dla dzieci wiedeńskich. Odtąd 26.000 dzieci wiedeńskich będzie pobierało codziennie ciepłe pożywienie. W dniu 15 marca nadejdą dalsze transporty ze Szwecji wraz z nowym personelem pomocniczym.

Prace alianckiej komisji

Komisja 4 Mocarstw, badająca w Trieście sprawę granicy wisko-jugosłowiańskiej kończy swe prace. Sprawozdanie opublikowane będzie dopiero po ostatecznym ukończeniu prac.

Groźna sytuacja żywnościowa
w świecie

Oświadczenie naczelnego dyrektora UNRRA — Herberta Lehmana. 4-ta sesja UNRRA 15 marca z udziałem Polski

WASZYNGTON (R). Dyrektor naczelny UNRRA, Herbert Lehman wystosował poważne oświadczenie w sprawie światowej sytuacji żywnościowej, która staje się z każdym dniem groźniejsza. W ciągu bieżącego tygodnia nie nastąpiła żadna

poprawa. Lehman zwrócił się z apelem do krajów produkujących, zwracając uwagę na powagę sytuacji.

W związku z poważną sytuacją żywnościową w krajach zniszczonych wojną, utworzono w Ameryce instytucję prowincjonalnych komisarzy oszczędności żywnościowych celem zwiększenia wywozu żywności. Komisarze ci ustanawiać będą w swych obwodach kontynenty artykułów żywnościowych.

Poza tym odbędzie się sesja UNRRA, 4-ta z rzędu. Sesja rozpocznie się 15 marca w Atlantic City. Udział w niej weźmie również polska delegacja, która odleciała już z Warszawy. Na czele delegacji stoi min. pracy i opieki społecznej Stańczyk. Poza tym w skład jej wchodzi przedstawiciel Min. Aproprowiacji i Handlu, biuro dla spraw UNRRA, PUR'u Wydz. Obrótu Zagranicznego w Min. Rolnictwa i Polskiej Misji Ekonomicznej w Waszyngtonie.

Położyć kres
antypolskiej
propagandzie

W tygodniku „The Listener”, wydawanym przez Radio Brytyjskie (BBC), ukazał się artykuł Lindley Fraser'a pt. „Anglo-sowieckie stosunki w Niemczech”. Nam nie o te stosunki chodzi, lecz o sprawy, które autor porusza na marginesie omawianego zagadnienia.

Lindley Fraser powrócił właśnie z kilkudniowej wycieczki dziennikarzy brytyjskich po radzieckiej strefie okupacyjnej Niemiec. Omawiając warunki, w jakich żyją Niemcy — ciężkie we wszystkich 4-ech strefach — boleje autor nad brakiem żywności, swobody poruszania się i brakiem wolności słowa. Pozwolę sobie przytoczyć tu w dosłownym tłumaczeniu to co nas interesuje:

„Wschodnia strefa, bardziej aniżeli brytyjska, amerykańska czy francuska, została obciążona problemem uciekinierów i problemem zaopiekowania się tymi nieszczęśliwymi Niemcami, którzy zostali wygnani ze swych dawnych domów w Prusach Wschodnich, na Śląsku, w Sudetach itd. Nie chcą dyskutować nad sprawiedliwością czy niesprawiedliwością losu tych nieszczęśliwych ludzi. Ale miłośnicy okazji przekroczą słynną linię Odra-Nysa, która oddziela część Niemiec okupowaną obecnie przez rosyjską władzę militarną od obszaru tymczasowo oddanego Polsce (provisionally handed over to Poland), gdzie widzieliśmy sami i słyszeliśmy od ludzi, którzy byli jeszcze dalej na wschód, że kontrast jest przytłaczający: po wschodniej stronie rzeki na polskim obszarze zamieszkała i pustynna okolica, zamieszkała tylko przez garstkę Polaków i ich rodziny oraz przez bandę na wpół przymierających głodem emigrantów, czekających swej kolejki na przekroczenie granicy; a po tej stronie rzeki obszar, na którym dzieło odbudowy postępuje naprzód itd. itd.”

Nie mamy zamiaru umniejszać zasługi radzieckich władz okupacyjnych nad odbudową i normalizacją życia w Niemczech. Nie możemy jednak przemilczeć zdań, które godzą w nasze prawo do Ziemi Zachodnich i podważają naszą opinię w oczach świata. Nad Odrą i Nysą byliśmy już tysiąc z górą lat temu, byliśmy wcześniej, aniżeli nasi germańscy przodkowie. Na przestrzeni tysiąclecia walczyliśmy z nimi o prawo nasze do życia. Ponosiliśmy największe ofiary. W ostatniej wojnie zostaliśmy najbardziej z wszystkich krajów zniszczeni materialnie i w ludności — jeśli straty obliczymy w procentach. Rewindykacja Ziemi Zachodnich jest tylko skromną rekompensatą tych strat, których w zasadzie nie ma w stanie opłacić. Nie ma takiej ceny, która by mogła okupić śmierć milionów najlepszych Polaków, najwybitniejszych umysłów, światowej sławy uczonych, która by mogła wynagrodzić krzywdę kalek i sierot, wykoślenie młodzieży, demoralizację społeczeństwa, zniszczenie kultury itd.

Lindley Fraser w swym współczuciu dla „nieszczęśliwych Niemców” zdaje się nie pamiętać o masowym wysiedlaniu Polaków w ciągu kilkunastu minut bez bagażu, żywności i pieniędzy podczas straszliwej zimy 39/40 r. Nigdy może nie słyszał o dzieciach z Za-

Papież do duchowieństwa niemieckiego

RZYM (W.). Na ręce seniora Episkopatu niemieckiego, ks. kardynała dr Michała Faulhabera arcybiskupa monachijskiego, skierował w tych dniach Papież Pius XII specjalny list do duchowieństwa niemieckiego, dotyczący szeregu spraw aktualnych.

M. in. ostrzega Papież duchowieństwo niemieckie przed mieszaniem się do polityki. Według zdania Ojca św. duchowieństwo powinno ograniczyć się do pomocy w dziele odbudowy ładu i bezpieczeństwa w Niemczech.

W dalszym ciągu żąda Papież od Niemców wyrzeczenie się wszelkich myśli o panowaniu i dyktaturze. Narodowy socjalizm nazwał Papież w tym liście: doktryną błędną, obrażającą prawa Boże.

Zwraca uwagę fakt, że list wspomniany jest napisany w języku łaciń-



Pius XII.

Naczelnym rabinem Palestyny
u Papieża

LONDYN (R). Naczelnym rabinem Palestyny, dr Herzog, przyjęty został przez Papieża, któremu złożył podziękowanie za pomoc katolików dla przesiedlania Żydów. Następnie omówiona została sprawa pomocy

dla dzieci żydowskich rozproszonych po całej Europie.

Otwarcie radiostacji w Gliwicach, która była siedliskiem antypolskiej propagandy

Naród Polski prawnym gospodarzem
Ziem Zachodnich

GLIWICE (dr). W Gliwicach odbyły się w niedzielę uroczystości w

Blisko milion ton zboża
radzieckiego dla Francji

PARYŻ (R). Wicepremier francuski i przywódca partii komunistycznej we Francji, Maurice Thorez, podał do wiadomości, iż Związek Radziecki zgodził się na prośbę Francji i prześle do Francji 980.000 t zboża.



Thorez

związku z otwarciem radiostacji gliwickiej. W uroczystości, transmitowanej przez radio na fali ogólnopolskiej, wzięli udział przedstawiciele rządu i władz śląskich.

Min. informacji i propagandy Matuzewski, wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że naród polski jest prawnym gospodarzem ziem zachodnich i odpięrać będzie wszelkie zakusy i próby odmawiania mu prawa do tych ziem. Utrzymanie ich przy Polsce leży nie tylko w interesie państwa polskiego, lecz demokracji i pokoju światowego.

W innych przemówieniach przypomniano fakt, że radiostacja gliwicka była przed wojną siedliskiem anty-

Ziem Zachodnich

polskiej propagandy i stała się miejscem prowokacji niemieckiej. W związku z tym podajemy w dokładnym brzmieniu zarządzenie w miejsce przysięgi, złożone w procesie norwberskim przez Niemca, Alfreda Helmuta Naujocksa, następującej treści: „Byłem członkiem SS od r. 1931 do 19. 10. 1944 i członkiem SD od chwili jego powstania w r. 1934 do stycznia 1941. W dniu 10 sierpnia 1939 nakazał mi szef SD i SP, Heydrich, osobiście, bym zaaranżował napad na radiostację gliwicką, leżącą na pograniczu polsko-niemieckim. Posłano mnie w tym celu do Gliwic razem z 5-6 innymi członkami SD. Dostałem instrukcje, by tak długo trzymać radiostację, żeby Niemiec, mówiący po polsku, zdażył wygłosić mowę w języku polskim.

W Gliwicach czekałem 2 tygodnie. Między 25 a 31 sierpnia odwiedziłem szefa gestapo, Heinricha Müllera, który mieszkał niedaleko Opolu. Mü-

We Francji znowu zapanowała zgoda

PARYŻ (R). Napięcie polityczne we Francji, powstałe na skutek różnicy zdań w francuskim zgromadzeniu narodowym, słabnie. Przywódca postępowych katolików, Maurice Schumann, twierdzi, że kryzys istnieje jedynie na łamach dzienników, a

socjaliści i komuniści podali do wiadomości, że obie partie robotnicze dołączą wszystkich starań, aby narady zgromadzenia narodowego zakończyły się w oznaczonym terminie uchwaleniem konstytucji.

Dalszy ciąg na stronie 2-jej

